μικρὰ παιδεύεσθαι τοὺς τὰ μεγάλα φιλοσοφώντας, οἳδὲ τοῖς ἀτελείων ἐπίσης πολιτεύεσθαι τοὺς τελείους. Ὁ νόμος ἐκώλυεν ἐν τῷ Σαββάτῳ, κ. τ. λ. « Frequenter dicit illis : *Annon legisis*, exprobrans vanum ipsorum laborem, quod non intelligerent, quæ legebant. Lex quidem illis præcipiebat, in Sabbatho non operari : sed rursus lex eadem permittebat sacerdotibus in Sabbatho sacrificium offerre, atque sacrificii causa ligna colligere, ignem ascendere, carnes distribuere, et alia similia facere. Profecto illi quatenus absolute operabantur, Sabbathum profanabant, seu violabant : quatenus autem operabantur sacra, crimine vacabant. Facto itaque, quod in historia Davidis refertur, usus est Dominus, ut discipulos venia dignos ostenderet : at vero præsens exemplum usurpavit, ut ex abundantia demonstraret, eos penitus innocuos esse. Vide vero, ex quantis hoc astruat. Primo quidem ex persona ; *Sacerdotes* enim, inquit : deinde ex templo ; alit enim in templo : tertio ex re ipsa ; *profanant* : non enim dixit, *Transgreduntur* ; sed, quod gravius est, *profanant*. Postea profert orationis suæ caput, quoniam nihilominus *crimine vacabant*. Præmisit scilicet faciliorem defensionem ; deinde protulit validiorem. David enim semel propter necessitatem violans legem de panibus *propositionis*, per indulgentiam a peccato absolutus est : at sacerdotes quolibet Sabbatho absque necessitate solventes legem Sabbathi, per legem ipsam soluti erant et crimino. *Dico autem vobis, quod templo majus est hoc in loco*. Ipse enim hic adest, qui templi Dominus est. Quemadmodum igitur illi iusta de causa culpæ innumera erant, eo quod sacrificium offerrent ac sacra operarentur ; sic et isti. Etenim Hebræis ob imbecillitatem ipsorum unicum hebdomadis diem opere vacuum constituit Deus, videlicet Sabbathum : ut ea die abstinerent ab aliis operibus, et mancipia atque jumenta quiescere siverent ; lectioni vero legis atque sacrificiis operam darent. Christianis autem, utpote fortioribus, per totam hebdomadam sacræ lectioni ac spiritualibus sacrificiis vacare præscripsit. Et illis quidem ab aliis operibus prohibuit, ut lectioni et sacrificiis incumbere ; istis autem tametsi spiritualibus rebus vacarent, opera alia non vetuit : quod non deceret, manus iis alligari, qui eas ad prava opera non extendunt : nec parvis erudiri eos, qui magna philosophantur : nec demum imperfectis eodem modo ac perfectos, gubernari. Lex prohibebat in Sabbatho, » etc.

sum Sabbati, ut omnium et dierum Opifex. Ego igitur ut Dominus solvo Sabbatum. Intellige autem et juxta anagogen: quoniam operarii erant apostoli, messis autem et aristæ, credentes, ideo eos vellebant apostoli et comedebant, hoc est, cibum habebant, salutem hominum. Hæc autem faciebant in Sabbatis, hoc est, in otio malorum. Pharisei autem indignabantur. Sic et in Ecclesia doctoribus docentibus et prodesse cupientibus Phariseorum instar sæpe quidam invident, et ægre ferunt.

VERS. 9, 10. « Progressus autem illinc venit in synagogam illorum: et ecce homo erat manuum habens aridas, et interrogaverunt illum, dicentes: Num licet Sabbatis curare? ut accusarent eum. » Alii evangelistam dicunt, quod Jesus interrogaverit Phariseos. Dici igitur potest quod cum invidi essent, prævenierunt et rogaverunt illum, ut dicit Matthæus. Deinde Christus iterum interrogavit eos, ut subsannans et ridens eorum cæcitatem, id quod ab aliis evangelistis dicitur. Interrogant igitur eum, ut occasionem habeant ad calumniandum.

VERS. 11, 12. « At ille dixit eis: Quis erit ex vobis homo, qui habebit ovem unam, et si ea incidit Sabbatis in foveam, nonne apprehendet illam, et erigit? Quanto igitur præstantior est homo ovis? licet igitur Sabbatis benefacere. » Ostendit eos propter avaritiam, et ut ne priventur ove, dissolvere Sabbatum: propter invidiam autem non ferre ut curetur homo: unde hoc loco avaros et crudeles eos esse, et contemptores Dei ostendit. Contemnunt enim Sabbatum, ut non pereat ovis: inimisericordes autem sunt, quia hominis curam respuunt.

VERS. 13. « Tunc dicit homini: Extende manum tuam: et extendit, et restituta est sana sicut altera. » Multi et nunc aridas manus habent, hoc est, inimisericordes sunt, et non communicant: sed quando sermone evangelico docentur, extendunt eas, et communicant, quamvis Pharisei, superbi dæmones qui a nobis sunt amputati, propter suam in nos inimicitiam manus nostras ad misericordiam extendi nolunt.

VERS. 14, 15. « Pharisei autem egressi ceperunt consilium adversus eum, quomodo illum perderent. At Jesus ubi movisset, recessit illinc. » O invidiam! quando beneficiis afficiuntur, tunc insanunt. Secedit autem Jesus, eo quod Passionis compunctum mundum imminebat, parens interim illis, ne homicidii criminis suam obnoxii. Tenere enim se periculis objicere, Deo gratiam non est. Vide autem quod signanter dicit: Egressi: nam ut exiverunt a Deo, tunc voluerunt perdere Jesum. Nullus enim in Deo manens talia mente agit.

VERS. 15, 16. « Et secutæ sunt eum turbæ multæ, et curavit eos omnes, et increpavit eos, ne manifestum cum faciant. » Ut invidiam illorum demulce-

Α ἀνθρώπου Κύριος εἰμι τοῦ Σαββάτου, ὡς πάντων καὶ τῶν ἡμερῶν Δημιουργός, ὥστε ἐγὼ λύω τὸ Σάββατον ὡς Δεσπότης. Νόησον δὲ καὶ κατὰ ἀναγωγῆν· ἐπεὶ γὰρ ἐργάται ἦσαν οἱ ἀπόστολοι, θεριστὸς δὲ καὶ στάχυες οἱ πιστεύοντες, ἐτίλλον τοὺτους οἱ ἀπόστολοι καὶ ἥσθιον, τούτεστι, βρῶμα εἶχον τὴν σωτηρίαν τῶν ἀνθρώπων· τοῦτο δὲ ποιοῦν ἐν τοῖς Σάββασιν, ἐν τῇ ἀργίᾳ τῶν τακῶν· οἱ δὲ Φαρισαῖοι ἠγανάκτουν. Οὕτω κἀν τῇ Ἐκκλησίᾳ, τῶν διδασκάλων πολλὰκις διδασκόντων καὶ ὠφελούντων, οἱ Φαρισαῖζοντες καὶ φθονεροὶ ἀπαρίσκονται.